
Edição 161Porto Velho, 11 de agosto de 2021

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUGESP
Portaria nº 533 de 10 de agosto de 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela
Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273, 15/10/2018, alterado pelo Decreto nº 25.394, de 11 de setembro de
2020, que estabelece as ações a serem cumprida pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração Direta.

Considerando, o constante Memorando 23 (0019414354), que consta nos autos do Processo SEI nº  0042.325074/2021-01;
RESOLVE:
REMARCAR o gozo de férias da servidora ELVA FERREIRA MACIEL , matrícula 300168231, pertencente ao Quadro de Pessoal com Cargo em

Comissão, lotada na SUGESP/TUDO AQUI JP, referente ao exercício 2020/2021, do período de 01/09/2021 a 30/09/2021, a qual fica transferida para fruição
no período de 01/11/2021 a 30/11/2021..

PUBLIQUE-SE.
Porto Velho - RO, 10 de Agosto de 2021.

CARLOS LOPES SILVA
Superintendente/SUGESP.

Protocolo 0019882112

Portaria nº 532 de 10 de agosto de 2021
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela

Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273, 15/10/2018, alterado pelo Decreto nº 25.394, de 11 de setembro de
2020, que estabelece as ações a serem cumprida pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração Direta.

Considerando, o constante Memorando nº 221/2021/SUGESP-ADPRM, que consta nos autos do Processo SEI nº 0042.321761/2021-49;
RESOLVE:
REMARCAR o gozo de férias da servidora ELSANGELA DAS GRAÇAS APARECIDA SILVA, matrícula 300136964, pertencente ao Quadro de Pessoal

com Cargo em Comissão, lotada na SUGESP/AMBULATÓRIO, referente ao exercício 2021, do período de 16/08/2021 a 30/08/2021, a qual fica transferida
para fruição no período de 16/11/2021 à 30/11/2021.

PUBLIQUE-SE.
Porto Velho - RO, 10 de Agosto de 2021.

CARLOS LOPES SILVA
Superintendente/SUGESP.

Protocolo 0019873832

Portaria nº 531 de 10 de agosto de 2021
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela

Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273, 15/10/2018, alterado pelo Decreto nº 25.394, de 11 de setembro de
2020, que estabelece as ações a serem cumprida pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração Direta.

Considerando, o constante Memorando 30 (0019531543), que consta nos autos do Processo SEI nº 0027.334128/2021-17;
RESOLVE:
REMARCAR o gozo de férias do servidor RICARDO HENRIQUE TAMBORIM , matrícula 300140833, pertencente ao Quadro de Pessoal com Cargo em

Comissão, lotado na SUGESP/SECOM, referente ao exercício 2021, do período de 13/10/2021 a 22/10/2021, a qual fica transferida para fruição no período de
01/10/2021 a 10/10/2021.

PUBLIQUE-SE.
Porto Velho - RO, 10 de Agosto de 2021.

CARLOS LOPES SILVA
Superintendente/SUGESP.

Protocolo 0019869703

Portaria nº 530 de 10 de agosto de 2021

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10844
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 11/08/2021, às 12:59



O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela
Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017.

Considerando o Ofício 335 (0019285890), que consta nos autos do Processo SEI nº 0068.314933/2021-30;
Resolve:
Art. 1º ELOGIAR o servidor TIAGO BRUNO ALVES DA SILVA , matrícula 300158817 , como forma de reconhecimento pelo excelente trabalho que vem

desenvolvendo à frente dos serviços da Ouvidoria desta SUGESP, exercendo suas atividades com zelo, responsabilidade, pró atividade, sensibilidade social,
boa comunicação e atendendo prontamente aos cidadãos nas demandas de Ouvidoria.

Art. 2º A Ouvidoria Geral do Estado de Rondônia, na pessoa da Ouvidora Geral ETELVINA DA COSTA ROCHA, externa o elogio recebido por uma
cidadã, que agradeceu pela presteza e atendimento na prestação do serviço público oferecido pela SUGESP.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Publique-se
Cumpra-se

Porto Velho 10 de Agosto de 2021.
CARLOS LOPES SILVA

Superintendente - SUGESP
Protocolo 0019858827

Decreto de 10 de agosto de 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
AUTORIZAR conforme solicitação 0019790989 a viagem do MAJ PM RACHID DINIZ FERREIRA SALLE, lotado(a) na Secretaria de Estado da

Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, à cidade de CAMPINAS/SP, no período de 24 de agosto de 2021 a 26 de agosto de 2021, com a finalidade de
renovar o Certificado Médico Aeronáutico - CMA, considerando que o regulamento brasileiro de aviação civil nº 90 estabelece que o piloto deve possuir o CMA
válido, com ônus para o Governo do Estado de Rondônia.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 10 de agosto de 2021, 133º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0019862251

Decreto de 10 de agosto de 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
AUTORIZAR conforme solicitação 0019814451 a viagem da servidora EDNEIA LILIA DOS SANTOS MONTEIRO, Chefe de Núcleo de Educação no

Campo e Turismo Rural, lotado(a) na Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, à cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 10 de agosto de 2021 a 12 de
agosto de 2021, com a finalidade de participar de reuniões no decorrer do dia 11/08/2021, juntamente com o Coordenador da Bancada Federal - Deputado
Federal Lucio Mosquini, nos Ministério da Defesa, Ministério do Desenvolvimento Regional e Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, para tratar de
assuntos relacionado aos convênios firmados entre o Governo do Estado de Rondônia com a interveniência da Seagri, com ônus para o Governo do Estado de
Rondônia.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 10 de agosto de 2021, 133º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0019864577

Decreto de 11 de agosto de 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
AUTORIZAR conforme solicitação 0019870742 a viagem do servidor FERNANDO RODRIGUES MÁXIMO ,  Secretário de Estado da Saúde, lotado(a) na

Secretaria de Estado de Saúde - SESAU, à cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 24 de agosto de 2021 a 27 de agosto de 2021, com a finalidade de
participar da Assembleia do Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) e Comissão Intergestora Tripartite (CIT), com ônus para o Governo do
Estado de Rondônia.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 11 de agosto de 2021, 133º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0019894679

Decreto de 11 de agosto de 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
CONVALIDAR conforme solicitação 0019865017 a viagem dos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Ambiental- SEDAM, à cidade de BRASÍLIA/DF, no período de 10 de agosto de 2021 a 13 de agosto de 2021, com a finalidade de participar de reunião de
apresentação das ações voltadas ao fortalecimento da estratégia nacional de REDD, redução das emissões de gases de efeito estufa provenientes do
desmatamento e da degradação florestal, conservação dos estoques de carbono florestal, manejo sustentável de florestas e aumento de estoques de carbono
florestal,com ônus de passagens para o Governo do Estado de Rondônia e diárias para fonte 0205 COTA-PARTE FEPRAM.

- DIOGO MARTINS ROSA COORDENADOR DE GEOCIÊNCIAS
- LETICIA PEREIRA DE ANDRADE ASSESSOR IX

quarta-feira, 11 de agosto de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 161 - 2

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10844
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 11/08/2021, às 12:59


